<sup>464</sup> “Praeterea, lex naturalis semper in homine manet; ut infra (a. 6) patebit. Sed non semper ratio hominis, ad quam lex pertinet, cogitat de naturali lege. Ergo lex naturalis non est actus; sed habitus.” *Ibidem*, *arg. 3*.

<sup>465</sup> “Sed contra est quod Augustinus dicit, in lib *De bono coniugali* (cap. XXI), quod *habitus est quo aliquid agitur, cum opus est*. Sed naturalis lex non est huiusmodi: est enim in parvulis et damnatis, qui per eam agere non possunt. Ergo lex naturalis non est habitus. *Ibidem, sed contra*.

Na solução da questão observa-se que algo pode ser dito hábito de dois modos. De um modo, algo pode ser dito hábito, própria e essencialmente, e, assim, a lei natural não é um hábito. Como já foi dito (q. 90, a. 1, ad. 2) a lei natural é algo constituído pela razão, assim como a proposição é uma obra da razão. Ainda, observa-se que não é idêntico o que alguém faz e o por que alguém age; de fato, alguém, pelo hábito da gramática, produz uma oração correta. Assim, se o hábito é aquilo por que alguém age, então não pode ser que alguma lei seja hábito própria e essencialmente. De um outro modo, pode-se dizer hábito aquilo que se possui por meio de um hábito, assim como se diz fé aquilo que se possui pela fé. Desse modo, porque os preceitos da lei natural são por vezes considerados em ato pela razão, por vezes, porém, são-lhe inerentes de modo somente habitual, pode dizer-se do segundo modo ser a lei natural um hábito. Da mesma forma, os princípios indemonstráveis, no que é matéria de especulação, não são o próprio hábito dos princípios, mas são os princípios aos quais se refere o hábito.<sup>466</sup>

Respondendo ao primeiro argumento inicial, Tomás afirma que nesta passagem o filósofo quer investigar apenas o gênero da virtude. Como é evidente que a virtude é um princípio do ato, Aristóteles apenas considera os princípios dos atos humanos, a saber, as potências, os hábitos e as afecções. Mas, além desses três princípios, há algo mais na alma: certos atos, como o querer, que está naquele que quer e aquilo que se conhece no

---

<sup>466</sup> “Respondeo dicendum quod aliquid potest dici esse habitus dupliciter. Uno modo, proprie et essentialiter: et sic lex naturalis non est habitus. Dictum est enim supra quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum: sicut etiam propositio est quoddam opus rationis. Non est autem idem quod quis agit, et quo quis agit: aliquis enim per habitum grammaticae agit orationem congruam. Cum igitur habitus sit quo quis agit, non potest esse quod lex aliqua sit habitus proprie et essentialiter. Alio modo potest dici habitus id quod habitu tenetur: sicut dicitur fides id quod fide tenetur. Et hoc modo, quia praecepta legis naturalis quandoque considerantur in actu a ratione, quandoque autem sunt in ea habitualiter tantum, secundum hunc modum potest dici quod lex naturalis sit habitus. Sicut etiam principia indemonstrabilia in speculativis non sunt ipse habitus principiorum, sed sunt principia quorum est habitus.” Ibidem, *solução*.

conhecedor, como também as propriedades da alma que lhe são inerentes: a imortalidade e outras semelhantes.<sup>467</sup>

Na resposta ao segundo argumento inicial, observa-se que a *sindérese* é chamada “*lei do nosso intelecto*” enquanto ela é um hábito que contém os preceitos da lei natural, que são os primeiros princípios das obras humanas.<sup>468</sup>

Ao terceiro argumento inicial, Tomás diz que a razão alegada conclui que a lei natural é algo de que se é dotado habitualmente e isto ele concede.<sup>469</sup>

Tomás responde também ao argumento em sentido contrário, já que este exclui a possibilidade da lei natural ser de algum modo um hábito. Diz que, por vezes, alguém pode não usar o que lhe é habitualmente inerente por força de algum impedimento, assim como um homem não pode se utilizar do hábito da ciência devido ao sono. Semelhantemente, a criança não pode, por causa da deficiência própria à idade, usar o hábito de inteligência dos princípios e mesmo da lei natural, que lhe é habitualmente inerente.<sup>470</sup>

---

<sup>467</sup> “Ad primum, ergo. Dicendum quod Philosophus intendit ibi investigare genus virtutis. Et, com manifestum sit quod virtus sit quoddam principium actus: illa tantum ponit quae sunt principia humanorum actuum, scilicet potentias, habitus et passiones. Prater haec autem tria sunt quaedam alia, in anima: sicut quidam actus, ut velle est in volente. Et etiam cognita, sunt in cognoscente. Et proprietates naturales animae insunt ei: immortalitas et alia huiusmodi.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>468</sup> “Ad secundum dicendum quod *synderesis* dicitur *lex intellectus nostri*, inquantum est habitus continens praecepta legis naturalis, quae sunt prima principia operum humanorum.” Ibidem, *ad 2*. Cf. No *Escrito* (II, dist. 24, q. 2, a. 4, solução) Tomás já tinha observado que a lei natural designa os princípios universais do direito, a *sindérese* é o hábito desses princípios ou potência com um hábito e, por sua vez, a consciência designa a aplicação da lei natural àquilo que se deve fazer. Ver supra, nota 366.

<sup>469</sup> “Ad tertium. – Dicendum quod ratio illa concludit quod *lex naturalis* habitualiter tenetur. Et hoc concedimus.” Ibidem, *ad 3*.

<sup>470</sup> “Ad id vero quod in contrarium obiicitur. – Dicendum quod eo quod habitualiter inest, quandoque aliquis uti non potest, propter aliquod impedimentum: sicut homo non potest uti habitu scientiae, propter somnum. Et, similiter, puer non potest uti habitu intellectus principiorum, vel etiam lege naturali, quae ei habitualiter inest, propter defectum aetatis.” Ibidem, *ad sed contra*.